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KẾ HOẠCH 

     Lịch tiêm vaccine phòng bệnh cho gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2024 

 

 Thực hiện Công văn số 167/KH-TTDVNN ngày 17/9/2024 của Trung tâm dịch 

vụ nông nghiệp huyện Hoài Ân, về lịch tiêm vaccine phòng bệnh cho gia súc, gia cầm  

đợt 2 năm 2024 trên địa bàn huyện.  

Nhằm tổ chức thực hiện công tác tiêm phòng vaccine phòng bệnh động vật  năm 

2024 nói chung và đợt 2/2024 nói riêng theo đúng kế hoạch cấp trên đề ra, UBND thị 

trấn lập kế hoạch tổ chức, thực hiện công tác tiêm phòng vaccine gia súc, gia cầm đợt 

2 năm 2024 như sau:  

I. Mục đích yêu cầu:  

1. Mục đích:   

Nhằm giữ vững chỉ tiêu chăn nuôi của thị trấn năm 2024, triển khai các giải pháp 

phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi phải đồng bộ, nhất là tiêm phòng đạt tỷ lệ 

cao, kiên quyết không để dịch phát sinh trên địa bàn thị trấn; tiếp tục duy trì khống chế 

các dịch bệnh nguy hiểm cho đàn vật nuôi như: bệnh Cúm gia cầm, Dịch tả heo Châu 

Phi, LMLM gia súc, Viêm da nổi cục ở trâu, bò; duy trì mức kháng thể bảo hộ đàn, hạn 

chế thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra, góp phần ổn định kinh tế chăn nuôi.   

2. Yêu cầu:   

- Tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa thị 

trấn và ban khu phố; vận động người chăn nuôi chủ động thực hiện tiêm phòng theo kế 

hoạch đề ra. 

- Tổ chức triển khai tiêm phòng Vaccine phòng chống dịch bệnh gia súc, gia 

cầm đợt 2/2024 đạt kết quả theo quy định.  

II. Kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2024  

1. Tiêm phòng vaccine LMLM trâu, bò  

- Đối tượng tiêm phòng: Trâu, bò thuộc diện tiêm phòng.  

- Thời gian tiêm phòng: Từ 30/9/2024 đến ngày 30/10/2024.  

- Chỉ tiêu tiêm phòng LMLM trâu, bò đạt từ 90% tổng đàn trở lên.  

2. Tiêm phòng vaccine Viêm da nổi cục trâu, bò   



- Đối tượng tiêm phòng:  Tiêm khép kín cho Trâu, bò thuộc diện tiêm phòng đã 

hết thời gian miễn dịch và cho đối tượng bê, nghé mới sinh đãm bảo đủ liều, đủ mũi 

theo quy định của Chi cục chăn nuôi và thú y đến ngày 31/12/2024.  

3. Tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm: 

- Thời gian tiêm phòng: Thực hiện tiêm khép kín, đảm bảo gia cầm tiêm đủ liều, 

đủ mũi theo quy định, đợt 2 tính từ 01/7/2024 đến 31/12/2024.  

- Đối tượng tiêm phòng là toàn đàn gia cầm (gà, vịt) thuộc diện tiêm; chú trọng 

đàn gia cầm nhỏ lẻ trong hộ dân, gia cầm nuôi mới, tái đàn, tiêm theo hướng dẫn của 

Cục thú y.  

III. Kinh phí thực hiện:  

1. Nguồn vaccine và cơ chế thực hiện:  

- Vaccine LMLM trâu, bò và Cúm gia cầm: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 100%.  

- Vaccine Viêm da nổi cục: Thực hiện theo quy định tại điểm 2 và điểm 3 tại 

Văn bản số 1185/UBND-KT ngày 09/3/2022 của UBND tỉnh.   

- Các loại vaccine khác: người dân tự mua vaccine tiêm phòng theo quy định. 

          2. Công tiêm phòng của cán bộ thú y cơ sở: Do người chăn nuôi chi trả Thông 

tư số 283/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính.   

3. Đối với chế độ hỗ trợ rủi ro trong tiêm phòng cho người chăn nuôi: Thực hiện 

theo Văn bản số 1163/UBND-KTN ngày 28/02/2014 của UBND tỉnh.  

4. UBND thị trấn hỗ trợ kinh phí cho lực lượng tham gia tiêm phòng góp phần 

giữ vững dịch bệnh và bảo vệ chỉ tiêu chăn nuôi trên địa bàn.  

IV. Tổ chức thực hiện:  

           1. Đối với UBND thị trấn:  

- Cán bộ thú y thị trấn tham mưu UBND củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng 

chống dịch, mạng lưới thú y cơ sở,  phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên 

phụ trách địa bàn từngkhu phố để kiểm tra, đôn đốc và chỉ đạo thực hiện tốt công tác 

tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh động vật.  

- Chỉ đạo các ngành chức năng, cán bộ thú y thị trấn; Trưởng các khu phố thống 

kê số lượng gia súc, gia cầm. Lập kế hoạch triển khai công tác tiêm phòng đồng loạt, 

dứt điểm từng khu phố đảm bảo tiến độ thời gian theo kế hoạch của huyện đề ra, tránh 

tình trạng dàn trải, kéo dài.  

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức để người chăn nuôi 

biết được mục đích, yêu cầu, đối tượng, thời gian thực hiện và tầm quan trọng của chiến 

dịch tiêm phòng bảo vệ đàn vật nuôi làm một nhiệm vụ cơ bản trong mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương.  



2. Đối với hộ/ Cơ sở chăn nuôi: 

- Chấp hành chủ trương tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh động vật tại địa 

phương, có mặt tại nhà cùng hỗ trợ với lực lượng thú y cơ sở để tiêm phòng đạt hiệu 

quả.  

- Theo dõi đàn vật nuôi sau khi tiêm phòng và báo cáo dịch bệnh cho Chính 

quyền địa phương và thú y nếu có, để kịp thời xử lý không để lây lan. 

- Khai báo chăn nuôi và thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, thực hiện công tác tiêm phòng vaccine gia súc, 

gia cầm đợt 2 năm 2024 của UBND thị trấn. Đề nghị các ngành có liên quan, trưởng 

các khu phố tổ chức triển khai thực hiện để công tác tiêm phòng đạt kết quả cao, nhằm 

giữ vững ổn định chăn nuôi trên địa bàn thị trấn./.  

Nơi nhận:  
- TTDVNN huyện; 

- TT. Đảng ủy (B/C);  

- Lãnh đạo UBND thị trấn;  

- Các ngành, đoàn thể;  

- Thành viên BCĐ; 

- Đài truyền thanh thị trấn;  

- Trưởng các khu phố;                  

 - Lưu: VT. 
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